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  یشگفتارپ
  

تـرین دروس رشـتۀ اقتصـاد برشـمرد. چراکـه کاربردهـا و       توان از کاربرديدرس ارزیابی اقتصادي طرحها را می
الملـل، آمـار و   خرد و کـلان، اقتصـاد بـین   مصادیق طیف وسیعی از دروس موجود در این حوزه همچون اقتصاد 

تـرین  مطالـب ایـن درس (یکـی از مهـم    توان بـه صـورت کـاربردي در    احتمال، مدیریت مالی، حسابداري را می
گیري اقتصادي در سطح بنگاه) مشاهده کرد. متن حاضر براي دستیابی به هدف فوق به رشـتۀ  ابزارهاي تصمیم

 ةمنظور تلاش شده است مجموعۀ کاملی از مطالـب مـورد نیـاز بـراي قضـاوت دربـار      تحریر درآمده است. بدین
ضـمن اینکـه پیوسـته تـلاش شـده اسـت از        ري و تـدوین شـود.  آوسنجی) جمعپذیري یک طرح (امکانتوجیه

  پرداختن به مباحث صرفاً نظري اجتناب گردد و متقابلاً جنبۀ کاربردي مطالب تقویت شود. 
در این راستا و پس از بیان کلیاتی دربارة درس در فصل اول، در فصل دوم براي حصول به درکـی واحـد از   

وزه به تعاریف و مفاهیم پایه پرداخته شده است. در فصل سوم به مقولـۀ  مفاهیم و اصطلاحات موجود در این ح
تولید و عوامل مؤثر در سازوکار تولید در بنگاه با تأکید بر مقولۀ فناوري پرداخته شده اسـت. فصـل چهـارم بـه     

به توجهگذاري از جنبۀ نظري اختصاص یافته است. ضمن اینکه در انتهاي فصل بامبانی و الزامات تحقق سرمایه
یابی و ماهیت آن پرداخته شده است. در فصـل  گذاري، به بحث مکاننقش حیاتی مقولۀ مکان در توفیق سرمایه

 ـپنجم تأمین مالی طرح به تفصیل بررسی شده و گزینه صـورت بـالقوه   ه ها و روشهاي متفاوت تأمین مالی که ب
هـاي تـأمین مـالی    است بر ابزارها و گزینـه  اند. در این فصل تلاش شدهشوند تشریح شدهبراي طرح متصور می

  صورت خاص براي طرح تأکید شود. ه اسلامی نیز ب
گانـه بـدانها پرداختـه شـد در فصـل      پس از بیان ابعاد، ماهیت و الزامات اولیۀ طرح که در قالب فصول پنج

بحث ارزیـابی مـالی بـه    ششم بحث ارزیابی (بازاري، فنی، اقتصادي و مالی) طرح در دستور کار قرار گرفته و به 
تفصیل و با تأکید بر ابعاد گوناگون جریان نقدي طرح و با استفاده از معیارهاي تنزیلی و غیرتنزیلی اشاره شـده  

هاي لازم بـراي تعریـف و ارزیـابی طـرح و بـه      رود در قالب فصول اول تا ششم خوانندگان آموزهاست. انتظار می
کنند. لذا در فصل هفتم و پایانی بحث ارزیابی تبعات طـرح در دسـتور   را کسب  1وکارتعبیري تهیۀ الگوي کسب
خصـوص ضـرورت    محیطی و بـه به اهمیت ملاحظات زیست توجه صورت منتخب با  هکار قرار گرفته است. اما ب

محیطـی  توجه به مقولۀ توسعۀ پایدار، این فصل به معرفی روشها و رویکردهاي موجود در ارزیابی تبعات زیسـت 
  اص یافته است.طرح اختص

 ـ   ه شایان ذکر است در انتهاي هر فصل نیز به اجمال موضوعات مرتبط با بحث ارزیابی اقتصـادي طرحهـا ب
رود این مطالب بتوانند دامنۀ دید خوانندگان آورده شده است. انتظار می »بیشتر بدانیم«صورت مجزا و با عنوان 

شده در هریک از فصـول کمـک کننـد؛    رك مطالب مطرحهاي مورد اشاره توسعه دهند و به دگرامی را در حوزه
  منسجمی از مطالب مورد نیاز براي ارزیابی یک طرح اقتصادي فراهم آید. ۀاي که در نهایت مجموعگونهبه

هاي هاي اقتصاد و مدیریت (گرایشهاي متفاوت) و نیز رشتهمنزلۀ یک منبع درسی براي رشتهمتن حاضر به
شود. با ایـن توضـیح کـه در    ارشناسی و حسب مورد کارشناسی ارشد استفاده میمتفاوت مهندسی در مقطع ک
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توان به موضوعات (تکمیلی) دیگـري  می )اقتصاد مهندسی(ارتباط با سرفصلهاي درس ارزیابی اقتصادي طرحها 
گـذاري محصـول، مـدیریت    بحث مدیریت پروژه و مقولۀ کنترل کیفیت در طـرح، رویکردهـاي قیمـت   همچون 
افزارهـاي  بـا نـرم   محیطـی) طـرح، آشـنایی   نگري در طرح، ارزیابی تبعات (غیر زیستبینی و آیندهیشریسک، پ

  محاسباتی نیز اشاره کرد.
دانم مراتـب تشـکر و قـدردانی خـویش را از     در پایان ضمن سپاس از داوران محترم کتاب، بر خود واجب می

یـار اینجانـب قـرار داد تـا تجربیـات خـود از محـل        اعلام کنم که این فرصت ارزشمند را در اخت »سمت«سازمان 
گـذاري اقتصـادي منـابع    ارزش«، »اقتصاد کـلان «، »اقتصاد مهندسی«، »ارزیابی اقتصادي طرحها«تدریس دروس 

در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد و نیز انجام طرحهاي تحقیقاتی را  »محیطیحسابداري زیست«و  »طبیعی
مندان قرار گیرد. همچنین از تلاشهاي ارزشمند اسـتاد گرامـی   ب حاضر در اختیار علاقهمدون کنم تا در قالب کتا

و نیـز سـرکار خـانم مـریم کشـوري       »سـمت «جناب آقاي دکتر مرتضی عزتی مدیر محترم گروه اقتصاد سـازمان  
ي ارتقـاي  عنوان گامی کوچک در راسـتا دارم. امید است کتاب حاضر بهرا کارشناس محترم این گروه کمال تشکر 

  نظام اقتصادي کشور پذیرفته شود.
  

نیامیرحسین مزی  
  1393زمستان 

  


